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ADMINISTRAŢIE

Ungurii, cu ochii 
pe Hotel Continental
Achiziţiile ungureşti din Transilvania ar putea 
include şi Hotelul Continental din centrul Clu-
jului, clădire emblematică.  Pagina 6

EDUCAŢIE

Ghid de înscriere pentru 
clasa pregătitoare
Ministerul Educaţiei a publicat răspunsuri la 
cele mai frecvente întrebări ale părinţilor pri-
vind înscrierea la clasa pregătitoare. Pagina 5

POLITICĂ

Ovidiu Cîmpean: 
„Violenţa nu are 
loc într-o democraţie”
Deputatul Ovidiu Cîmpean a denunţat actele 
de violenţă ale susţinătorilor lui Georgescu şi 
a lansat un apel către liderii politici.  Pagina 3

EDUCAŢIE

Vacanţa de schi, între 
9 şi 15 februarie 2026
Elevii şi copiii de grădiniţă vor începe anul 
şcolar pe 8 septembrie. În Cluj, vacanţa de 
schi va fi  între 9 și 15 februarie. Pagina 4

ECONOMIE

România, creştere 
economică infimă
Anul trecut, economia a crescut cu doar 
0,9%, deşi guvernul estima un avans econo-
mic de circa 4 ori mai mare.  Pagina 6
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Provocările și oportunitățile cheie din industria aviației. Conferința Aviation-Event 2025.
Conferinţa internaţională de aviaţie Avi-

ation-Event 2025 CLJ va avea loc pe 21 mar-
tie şi va reuni lideri din industrie, factori 
de decizie şi experţi pentru a discuta vii-
torul aviaţiei în contextul unor peisaje ge-
opolitice, economice şi de mediu afl ate în 
continuă schimbare. Conferinţa, găzduită 
de Aeroportul Internaţional Cluj, va inclu-
de o serie de paneluri şi sesiuni moderate 
menite să abordeze provocările esenţiale 
din industrie, cum ar fi  decarbonizarea, ar-
monizarea reglementărilor şi inovaţia.

Sesiunea de deschidere va oferi reprezen-
tanţilor instituţiilor administrative locale 
oportunitatea de a întâmpina delegaţii şi de 
a sublinia importanţa aviaţiei pentru creş-
terea economică şi conectivitatea regiunii.

Gazda conferinţei David Ciceo, directo-
rul Aeroportului Internaţional Cluj, va pre-
zenta peisajul aviaţiei din România, în spe-
cial cu privire la Aeroportul Internaţional 

Cluj, în cadrul sesiunii moderate de Rapha-
el Muelders, jurnalist din cadrul publicaţiei 
La Libre Belgique.

Reprezentanta aviaţiei globale pentru a-
ceastă conferinţă, Candace McGraw, pre-
şedinte al Consiliului de Conducere ACI 
World, va discuta despre principalele pro-
vocări aeropolitice într-un peisaj în schim-
bare, alături de Marcel Riwalsky, CEO al 
Aviation-Event, în cadrul interviului prin-
cipal al conferinţei.

Agenda conferinţei va include, de ase-
menea, trei paneluri de discuţii moderate:
● Panel 1: Europa pe cont propriu? Marii 
jucători din aviaţie renunţă la liberalizare 
şi decarbonizare? Acest panel va examina 
implicaţiile schimbărilor politice asupra 
concurenţei, obiectivelor de mediu şi vii-
torului aviaţiei europene.
● Panel 2: Modelarea viitorului aviaţiei va 
analiza echilibrul dintre corporaţiile consa-

crate şi startup-uri în stimularea inovaţiei, 
explorând provocările de fi nanţare, obstaco-
lele de reglementare şi posibilele colaborări.
● Panel 3: Planul de implementare a sigu-
ranţei şi reglementărilor aviatice va evi-
denţia necesitatea unei abordări globale 
unifi cate pentru standardele de siguranţă 
în aviaţie.

„Deşi aceasta este a patra ediţie a con-
ferinţei Aviation-Event găzduită de Aero-
portul Internaţional Cluj, considerăm o pri-
oritate introducerea unor subiecte noi şi 
relevante pentru toţi participanţii. Reuni-
rea liderilor din diverse sectoare ale indus-
triei ne permite să identifi căm soluţii care 
nu doar să abordeze provocările actuale, 
ci şi să traseze calea celor mai bune solu-
ţii pentru provocările globale cu care se 
confruntă sectorul aviatic”, a declarant 
David Ciceo, CEO al Aeroportului Interna-
ţional Cluj.

Ungaria vrea gaze românești din Marea Neagră
Ungaria vrea ajutorul României pentru a-şi diversifica sursele de aprovizionare cu energie. 
Cele două țări au încheiat un acord de solidaritate de importanţă istorică.  Pagina 2

De la favorit la eliminat?eliminat?

Curtea Constituțională se întrunește în această după-amiază pentru a dezbate contestația privind respingerea de către BEC 
a candidaturii lui Călin Georgescu. Potrivit anunțului Curții, și contestația depusă împotriva candidaturii lui Nicușor Dan va fi discutată 
tot în ședința de astăzi. „CCR n-are cum să invalideze decizia BEC”, spune un fost judecător al Curții Constituționale.  Pagina 3

Călin Georgescu, candidat la alegerile prezidențiale, depune dosarul de candidatură și lista de semnături 
la sediul Biroului Electoral, în București, 7 martie 2025. Inquam Photos / Eduard Vînătoru
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Telefoane utile
Poliţia 112

Pompieri 112

Salvarea 112

Jandarmeria 0264-595.512

Serviciul situații de urgență 
0264-439.218

SALVAMONT 0725-826.668

Asistenţă socială 979

Informaţii C.F.R. 0264-592.321

Deranjamente Gaz 0800800928

Deşeuri electrice 0800444800

Protecţia Consumatorului 
0264-431.367

Poliţia Secţia 1 (Centru-Gară) 
0264-432.727

Poliţia Secţia 2 (Mărăşti) 
0264-450.043

Poliţia Secţia 3 (Gheorgheni 
– Bună Ziua) 0264-414.006

Poliţia Secţia 4 (Mănăştur) 
0264-425.771

Poliţia Secţia 5(Gruia – Grigorescu) 
0264-582.777

Poliţia Secţia 6 (Zorilor) 0264-453.397

Poliţia Secţia 7 (Someşeni) 
0264-416.646

Agenţia C.F.R. 0264-432.001

Autogara BETA 0264-435.278

Aeroportul Internaţional 
Cluj-Napoca 0264-416.702

Primăria Cluj 0264-596.030

Telefonul primarului 0264-984

Primăria Mănăştur 0264-480.627

Primăria Mărăşti 0374-869.377

Primăria Iris 0264-435.040

Primăria Someşeni 0264-435.050

Primăria Grigorescu 0264-585.831

Primăria Zorilor 0264-438.595

Primăria Gheorgheni 0264-897.692

Primăria Turda 0264-313.160

Primăria Dej 0264-211.790

Primăria Gherla 0264-241.926

Primăria Huedin 0264-351.548

Prefectură 0264-594.888

Consiliul judeţean 0372-640.000

Serviciul Stare Civilă 0264-596.030

Ridicări auto 0264-444571

RATCJ 0264-503.709

Electrica Cluj 0264-205.999

Compania de Apă Someș SA 
0264-591.444

Spitalul Județean 0264-597.857

Spitalul CFR 0264-599.597

Spitalul Militar 0264-598.381

PUBLICITATE

3
0
/18

0
C

Ploaie

TURDA

GHERLA

HUEDIN

DEJ

BĂIŞOARA

BELIŞ

VALEA IERII

RĂCHIŢELE

6°/18° Ploaie

4°/17° Ploaie

7°/18° Ploaie

3°/17° Ploaie

7°/17° Ploaie

3°/11° Ploaie

1°/16° Ploaie

4°/13° Ploaie

CLUJ-NAPOCA

IMPORTANT PENTRU CITITORI ŞI ABONAŢI
Monitorul de Weekend (ediţie de vineri – sâmbătă – duminică a 
cotidianului Monitorul de Cluj – monitorulcj.ro) se distribuie prin 

abonament doar împreună cu Monitorul de Cluj.
Monitorul de Cluj SRL nu vinde abonamente prin servicii de tip 

call-center (vânzare prin telefon), nici prin vânzare din ușă în ușă.
Abonamentele la Monitorul de Cluj (monitorulcj.ro), inclusiv ediţia 
Monitorul de Weekend se pot contracta doar prin Poşta Română, 

Donath Media sau la sediul redacţiei (str. Republicii 107, et. 1).

Informaţii despre abonamente puteţi obţine prin email, 
la adresa office@monitorulcj.ro

ISSN 2065 – 6408
Editor: SC MONITORUL DE CLUJ SRL
Adresa: str. Republicii nr. 107, et. 1

E-mail: office@monitorulcj.ro Telefon: 0371.177.371

Acționariat: Sorin Stanislav – 60%, Paul Niculescu – 40%

Director general I Sorin Stanislav Director editorial I Paul Niculescu

REDACŢIA
redactia@monitorulcj.ro

 Redactor responsabil de număr: Bianca PREDA

monitorul de cluj folosește serviciile text și foto
ale agenţiei de presă Agerpres

ADMINISTRAŢIA & PUBLICITATE

ADRESA REDACȚIEI

Str. Republicii nr. 107, etaj I
E-mail: office@monitorulcj.ro Telefon: 0371.177.371 

E-mail: reclama@monitorulcj.ro; mica.publicitate@monitorulcj.ro

Potrivit articolului 206 C.P., responsabilitatea juridică pentru conţinutul articolului aparţine autorului.
Articolele marcate cu  reprezintă materiale publicitare, iar monitorul de cluj 

nu își asumă responsabilitatea pentru conţinutul acestora. De asemenea, în cazul unor 
agenţii de presă și personalităţi citate responsabilitatea juridică le aparţine.

Tiparul executat la BETA MEDIA GROUP SRL

Coordonator mare publicitate – Călin Tanțău

Coordonator mica publicitate – Iuliana Nagy

IT – Radu Moraru

Secretariat – Iulia Todea

Contabilitate – Camelia Petrean

Distribuție – Sorin Mădărășan

Paula Copaciu – tineret, social
Oleg Ghilas – administrație
Paul Gheorgheci – fotoreporter

Eliza Lucaciu – șef departament dtp
Roxana Ciobanu – dtp
Alexandru Turdean – dtp

7°/17° Ploaie

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

România a încheiat 

cu Ungaria un acord de soli-

daritate de importanţă 

istorică pentru menţinerea 

securităţii aprovizionării 

cu gaze naturale. Tratatul 

de solidaritate a gazelor 

naturale îmbunătăţeşte 

semnifi cativ securitatea 

aprovizionării cu energie 

şi menţine măsura reducerii 

cheltuielilor cu utilităţile.

Ministrul Energiei Sebasti-

an Burduja a semnat, luni, la 

Budapesta, un acord de soli-

daritate pentru asigurarea se-

curităţii energetice în regiu-

ne. „Acest lucru asigură pro-

tecţie reciprocă, în condiţii e-

chitabile atât pentru consu-

matorii maghiari, cât şi pen-

tru cei români.

Acord energetic 
România- Ungaria

Mai mult, cooperarea es-

te de o importanţă deosebi-

tă şi pentru că România va 

deveni, în câţiva ani, singu-

rul exportator net de gaze 

naturale din regiune şi cel 

mai mare producător din U-

niunea Europeană”, a infor-

mat ministrul maghiar de 

externe şi al comerţului ex-

terior, Péter Szijjártó, potri-

vit agenţiei maghiare de pre-

să MTI.

Ministrul ungar de exter-

ne a mai spus, totodată, că 

ambele ţări consideră furni-

zarea de energie ca fi ind o 

problemă fi zică şi practică şi 

nu abordează chestiunea din 

punct de vedere ideologic, 

totodată există un consens 

şi cu privire la rolul din vi-

itor al gazelor naturale, ce-

ea ce conferă o bază bună 

pentru cooperare.

Transport de 2,6 miliarde 
de metri cubi 
de gaze pe an

În cadrul conferinţei de 

presă comune, Péter Szijjártó 

a subliniat că România are 

capacităţi de producţie sem-

nificative, care se vor extin-

de în viitor, şi o capacitate 

mare de stocare în compa-

raţie cu alte state din regi-

une, în plus, are acces şi la 

surse alternative.

„Ungaria a avut, astfel, un 

interes important să poată 

semna cât mai curând posibil 

acest acord de solidaritate cu 

România, dintre toţi vecinii 

săi”, a spus ministrul ungar 

de externe.

România şi Ungaria şi-au 

conectat deja reţelele de con-

ducte de gaze naturale, iar 

recent, capacitatea interco-

nectorului a fost majorată, 

astfel încât în prezent este 

posibilă transportarea a 2,6 

miliarde de metri cubi de 

gaze naturale pe an.

„Anul trecut au fost comer-

cializate în total 1,8 miliarde 

de metri cubi, contribuind la 

securitatea aprovizionării cu 

energie în cele două ţări”, a 

explicat Szijjártó.

România se află, datori-

tă unui zăcământ uriaş din 

Marea Neagră, în faţa unei 

oportunităţi uriaşe de a de-

veni un exportator net de 

gaze naturale.

„Aici, în regiune, acesta 

va fi singurul zăcământ nou 

sau opţiune de sursă de ga-

ze care poate servi scopu-

lui diversificării aici. Astfel 

că noi suntem, în mod fi-

resc, interesaţi de extinde-

rea cooperării noastre cu 

România în domeniul gaze-

lor naturale, iar companii-

le noastre poartă deja ne-

gocierile comerciale nece-

sare în acest sens”, a mai 

declarat Szijjártó.

În toamna anului trecut, 

România devenea cel mai im-

portan producător de gaze na-

turale din Uniunea Europea-

nă, depăşind Olanda, pe fon-

dul exploatării resurselor din 

Marea Neagră.

Luni, la Budapesta, a fost 

stabilit un proiect energetic 

semnificativ – Coridorul 

energetic verde.

Electricitate „verde” 
din Marea Caspică

Astfel, ministrii Energiei din 

România, Ungaria, Azerbaidjan, 

Bulgaria şi Georgia au agreat 

proiectul de realizare a celei 

mai extinse reţele electrice sub-

acvatice pentru a aduce elec-

tricitatea verde din Marea Cas-

pică în Europa Centrală.

„Vom construi cea mai lun-

gă linie electrică subacvatică 

din lume, pentru a aduce elec-

tricitatea verde din Marea Cas-

pică în Europa Centrală.

Cererea de energie elec-

trică este în creştere şi toa-

te acestea trebuie servite 

într-un mod ecologic, cât 

mai scăzut posibil.

Astfel, cel mai mare pro-

iect de energie verde din Eu-

ropa ar putea fi  creat în ju-

mătatea estică a continentu-

lui”, a anunţat ministrul ma-

ghiar de Externe, Péter S-

zijjártó, prin intermediul unui 

mesaj publicat pe pagina sa 

de Facebook.

Ungaria vrea gaze româneşti 
Ungaria vrea ajutorul României pentru a-şi diversifica 
sursele de aprovizionare cu energie

Discuţii bilaterale privind întărirea securităţii energetice regionale şi diversifi carea aprovizionării 
cu gaze naturale la sediul Ministerului Energiei, 20 ianuarie 2025

Preşedintele interimar 

al Senatului, Mircea 

Abrudean, a condamnat 

prezenţa unor parlamen-

tari la protestele de dumi-

nică seara din Centrul 

vechi, subliniind că ase-

menea atitudini contribu-

ie la generarea unei insta-

bilităţi în România care 

„nu ne ajută pe plan 

extern şi în relaţia 

cu partenerii strategici”.

„Extrem de trist şi condamn 

cu fermitate şi implicarea par-

lamentarilor care au fost aleşi 

de oameni ca să îi reprezinte 

în alte scopuri decât să parti-

cipe la astfel de demersuri vi-

olente şi ceea ce s-a întâmplat 

per ansamblu. Nu cred că ne 

face cinste cu siguranţă, con-

tribuie la generarea unei insta-

bilităţi în România, care cu si-

guranţă nu ne ajută pe plan 

extern şi în relaţia cu partene-

rii strategici (...) Nu pot decât 

să condamn atitudinile violen-

te, indiferent de natură, ale ce-

lor care aleg să se manifeste 

în acest fel. Nu cred că face 

parte din cadrul democratic al 

manifestărilor cetăţeneşti să te 

lupţi cu forţele de ordine, să 

loveşti şi să generezi astfel de 

atitudini”, a afi rmat Abrudean, 

luni, la Senat.

Controverse și proteste 
după respingerea 
candidaturii 
lui Călin Georgescu

Întrebat despre decizia res-

pingerii candidaturii lui Călin 

Georgescu, Abrudean a spus: 

„A fost luată de structura com-

petentă, Biroul Electoral Cen-

tral, motivaţia a fost expusă 

în spaţiul public. Nu cred că 

sunt în măsură să comentez, 

pentru că sunt oameni com-

petenţi acolo. Sunt şi şapte 

judecători ai ICCJ. A fost «10 

la 4» raportul de forţe. Cred 

că lucrurile ar trebui să intre 

într-o oarecare normalitate. 

Înţeleg tensiunile, înţeleg do-

rinţa fi ecărui de se manifes-

ta, dar aceasta trebuie să se 

realizeze într-un cadru nor-

mal, legal şi democratic”.

Potrivit unor informaţii a-

părute în presă, patru depu-

taţi AUR ar fi  participat la pro-

testele de duminică seara din 

faţa BEC. Este vorba despre 

parlamentarii AUR Daniel Că-

tălin Ciornei, Tiberiu-Claudiu 

Barstan, Mihai-Bogdan Negoes-

cu şi Răzvan Biro. Potrivit sur-

selor citate, cei patru ar fi  co-

ordonat până la un punct ac-

tivităţile manifestanţilor. În 

punctul culminant, când au 

început violenţele şi manifes-

tanţii au început să arunce cu 

pietre în forţele de ordine, cei 

patru parlamentari au părăsit 

zona. Daniel Cătălin Ciornei, 

Tiberiu-Claudiu Barstan şi Mi-

hai-Bogdan Negoescu s-au şi 

fi lmat şi au postat pe mai mul-

te grupuri mesaje prin care îşi 

arătau nemulţumirea faţă de 

decizia BEC prin care s-a res-

pins dosarul de candidatură a 

lui Călin Georgescu la alegeri-

le prezidenţiale.

Abrudean: Condamn implicarea unor parlamentari 
în protestele violente de duminică
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Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Călin Georgescu a contestat 

la Curtea Constituţională a 

României decizia Biroului 

Electoral Central prin care 

i-a fost respinsă candidatu-

ra la alegerile prezidenţiale 

din luna mai, a declarat 

luni unul dintre consilierii 

candidatului independent, 

susţinut de AUR şi POT, 

pentru Reuters.

„Mergem împreună până 

la capăt. Pace, libertate şi de-

mocraţie”, a susţinut Călin 

Georgescu într-un videoclip 

postat luni pe reţelele de so-

cializare, în care apare alături 

de liderul AUR, George Simi-

on, şi de preşedinta POT, A-

namaria Gavrilă.

Într-o primă reacţie, Călin 

Georgescu a publicat duminică 

seară un mesaj în limba engle-

ză, pe reţeaua de socializare X.

„O altă lovitură directă în 

inima democraţiei din întrea-

ga lume! Un singur mesaj mai 

am: dacă democraţia din Ro-

mânia va cădea, întreaga lu-

me democratică va cădea! Aici 

este doar începutul. Este atât 

de simplu! Europa este acum 

o dictatură, România este sub 

tiranie!”, a scris Georgescu.

„CCR n-are cum 
să invalideze decizia BEC”

Fostul judecător CCR Tu-

dorel Toader a comentat la 

Digi24 decizia BEC de a res-

pinge candidatura lui Călin 

Georgescu şi spune că „moti-

varea este clară şi este cuprin-

zătoare.” Potrivit acestuia BEC 

a ţinut cont de jurisprudenţa 

Curţii Constituţionale.

„Eu cred că motivarea es-

te clară şi este cuprinzătoare. 

Să nu ne imaginăm că BEC-ul 

şi-a depăşit competenţele, că 

n-avea dreptul să decidă în 

acest sens pentru că BEC-ul, 

practic, în partea introducti-

vă a deciziei, ne arată teme-

iul juridic, în ce bază a decis 

soluţia pe care o ştim şi ne fa-

ce trimitere la Constituţie, le-

gea fundamentală, la jurispru-

denţa Curţii Constituţionale 

şi la legea 370 / 2004 privind 

alegerea preşedintelui. BEC-ul 

ne mai spune ceea ce ştiam 

de bună seamă faptul că ju-

risprudenţa CCR face parte 

din ordinea constituţională,” 

a explicat Tudorel Toader.

Dacă Georgescu va contes-

ta decizia BEC la CCR, „Cur-

tea n-are cum să invalideze ce-

ea ce a decis BEC-ul pentru că 

a folosit argumentele CCR,” a 

precizat fostul judecător CCR.

„BEC-ul a analizat condiţii-

le de fond şi de format, cum 

spune legea 370, dar a analizat 

şi fondul candidaturii, pentru 

că, spune BEC-ul în motivare, 

faptul că trebuie, pe de o par-

te, verifi cată conformitatea cu 

cadrul constituţional, pe de al-

tă parte, conformitatea subsi-

diarităţii în raport de condiţii-

le candidaturii la funcţia supre-

mă în statul român. De aceea, 

BEC-ul a evocat deciziile Cur-

ţii Constituţionale. Practic, Cur-

tea n-are cum să invalideze ce-

ea ce a decis BEC-ul pentru că 

a folosit argumentele CCR-ului 

pentru simplul motiv că deci-

ziile Curţii sunt obligatorii pen-

tru toată lumea, persoane fi zi-

ce, juridice, autorităţi, deci in-

clusiv şi pentru BEC, iar Cur-

tea Constituţională îşi valorifi -

că propria jurisprudenţă,” a 

adăugat Tudorel Toader.

Biroul Electoral Central şi-a 

motivat, duminică seară, deci-

zia de a respinge candidatura 

lui Călin Georgescu la alegeri-

le prezidenţiale şi a transmis 

că a ţinut cont de aspectele fun-

damentale „deja tranşate” de 

Curtea Constituţională.

Potrivit BEC, persoanele 

care candidează la Preşedin-

ţie trebuie „să respecte Con-

stituţia şi să apere democra-

ţia”, criterii pe care Călin Geor-

gescu nu le îndeplineşte. Po-

trivit BEC, faptul că CCR a 

anulat o dată alegerile din ca-

uza lui Călin Georgescu atra-

ge automat imposibilitatea ca 

acesta să candideze din nou. 

Decizia BEC poate fi  atacată 

la Curtea Constituţională.

„Biroul Electoral Central nu 

poate da prevalenţă analizei as-

pectelor formale ale prezentei 

candidaturi, în detrimentul ce-

lor fundamentale tranşate de-

ja de curte. De altfel, dacă Bi-

roul Electoral Central nu ar ana-

liza întreg contextul candida-

turii, există riscul ca, în lipsa 

unei învestiri ulterioare a Cur-

ţii Constituţionale cu această 

verifi care, o candidatură afec-

tată de fundamentale carenţe 

să fi e înregistrată şi să parcur-

gă întregul proces electoral, 

pentru ca, în fi nal, Curtea Con-

stituţională să fi e pusă în situ-

aţia infi rmării rezultatelor su-

fragiului pentru lipsa manifes-

tă, preexistentă depunerii can-

didaturii, a unei condiţii de în-

registrare a acesteia”, se afi r-

mă în decizia BEC.

Ce şanse mai are Călin Georgescu 
la Curtea Constituţională?
Ce se poate întâmpla după ce BEC a respins candidatura lui Georgescu. Curtea Constituţională ia decizia finală.

Călin Georgescu, prima apariţie după decizia BEC, alături de liderul AUR, George Simion, şi de preşedinta POT, Anamaria Gavrilă

Călin Georgescu și George 
Simion ar fi  discutat, la în-
tâlnirea de luni dimineaţă, 
ca varianta de înlocuitor 
pentru candidatul la prezi-
denţiale să fi e sociologul 
Dan Dungaciu, au declarat 
pentru Antena 3 CNN surse 
politice. Acesta ar urma să 
fi e susţinut de AUR și de 
POT, în cazul în care CCR va 
respinge defi nitiv candida-
tura lui Călin Georgescu.
George Simion nu va can-
dida din cauza rezultatului 
slab pe care l-a înregistrat 
la alegerile prezidenţiale 
din noiembrie 2024, când 
s-a clasat de-abia pe locul 
al patrulea.
Dan Dungaciu este sociolog 
și a fost deseori citat pe te-
me de politică externă, in-
clusiv în ce privește proble-
me din spaţiul ex-sovietic, 
Republica Moldova, 
Ucraina, Rusia și confl ictul 
ruso-ucrainean după 2014.
De multe ori, deși a fost 
citat ca analist și geopolito-
log, el a luat poziţii contro-
versate. În 2022, cu patru 
zile înainte ca Putin 
să declanșeze invazia 
din Ucraina, de exemplu, 
Dungaciu spunea că Rusia 
nu va invada ţara vecină 
pentru că „nu are 
niciun motiv” și că „totul 
a fost foarte bine calculat” 
de Putin.
În aprilie 2024, Dungaciu a 
fost trimis în judecată de 
DNA pentru fapte de corup-
ţie – el a fost acuzat de 
abuz în serviciu, fapte de 
corupţie pe care le-ar fi  co-
mis între 2017 și 2022, în 
perioada în care încă era di-
rector al ISPRI.

Dan Dungaciu, 
candidatul surpriză 
care i-ar putea lua 
locul lui Georgescu

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Deputatul clujean Ovidiu 

Cîmpean a denunţat actele 

de violenţă ale susţinători-

lor lui Georgescu şi a lansat 

un apel către liderii politici 

să condamne public astfel 

de manifestări periculoase.

Liberalul clujean Ovidiu 

Cîmpean a condamnat ferm 

protestele violente ale susţi-

nătorilor lui Călin Georgescu 

în urma cărora mai mulţi jan-

darmi au fost răniţi, iar zona 

din Centrul Vechi al Capitalei 

a fost vandalizată.

După cum semnalează par-

lamentarul PNL, libertatea de 

exprimare este un drept fun-

damental, însă aceasta trebu-

ie exercitată în mod paşnic 

şi democratic.

„Ceea ce s-a întâmplat du-

minică în Centrul Vechi este in-

acceptabil – un protest iniţial 

paşnic a fost deturnat de gru-

puri radicale, violente şi ires-

ponsabile, care au instigat la în-

călcarea legii şi la distrugerea 

ordinii constituţionale”, a notat 

Ovidiu Cîmpean în mesajul pu-

blicat pe pagina sa de Facebook.

Ovidiu Cîmpean (PNL Cluj) 

a condamnat ferm orice for-

mă de violenţă, fi e că este în-

dreptată împotriva cetăţeni-

lor, presei sau instituţiilor sta-

tului. Parlamentarul clujean 

a făcut apel la liderii politici 

să condamne public manifes-

tările violente.

„Resping orice încercare de 

radicalizare şi manipulare prin 

ură şi dezbinare. Fac apel la 

toţi liderii politici să condam-

ne public astfel de manifestări 

periculoase! Tăcerea în faţa vi-

olenţei este complicitate. Soli-

daritatea cu instigatorii este o 

vină asumată. PNL rămâne 

ferm alături de valorile demo-

cratice, de ordine şi siguranţă 

publică, de libertatea de expri-

mare şi de legalitate. Orice ten-

tativă de a arunca România în 

haos trebuie ferm respinsă!”, 

a explicat Ovidiu Cîmpean.

Deputatul liberal de Cluj a 

arătat că România are nevoie 

de stabilitate, de dialog paş-

nic şi de respect reciproc, nu 

de violenţă şi ură.

„Să nu permitem nimănui 

să ne împingă spre radicali-

zare!”, a mai adăugat Ovidiu 

Cîmpean în mesajul citat.

Deputatul Ovidiu Cîmpean: 
„Violenţa nu are loc într-o democraţie”

La marginea estică a 

Europei se duce o luptă 

existenţială cu privire la 

adevăratul sens al democra-

ţiei. România, o ţară cu 19 

milioane de locuitori care 

se învecinează cu Ucraina, 

se afl ă acum în centrul 

unei dispute transatlantice 

între aliaţii preşedintelui 

american şi centriştii euro-

peni, care se tem că un 

scrutin crucial este mani-

pulat de Moscova, scrie, 

luni, Politico.

În discuţie este criza con-

stituţională care a explodat în 

noiembrie, când candidatul 

ultranaţionalist şi pro-rus Că-

lin Georgescu a venit de ni-

căieri şi a câştigat primul tur 

al cursei prezidenţiale. Pe fon-

dul şocului generalizat de la 

Bucureşti şi nu numai, auto-

rităţile au început să investi-

gheze campania lui Georges-

cu. Acestea au descoperit pre-

supuse nereguli fi nanciare şi 

legături cu personaje dubioa-

se. Au existat, de asemenea, 

rapoarte conform cărora Geor-

gescu a benefi ciat de interfe-

renţe străine, inclusiv o ope-

raţiune masivă de infl uenţa-

re pe TikTok. Suspiciunea s-a 

îndreptat spre Rusia. În de-

cembrie, cu câteva zile înain-

te de turul doi de scrutin în-

tre Georgescu – care a criticat 

NATO şi şi-a exprimat admi-

raţia pentru Vladimir Putin – 

şi un candidat pro-UE, Curtea 

Constituţională a României a 

decis că întregul scrutin a fost 

compromis şi trebuie anulat. 

O reluare a alegerilor prezi-

denţiale este programată pen-

tru luna mai. Dar duminică, 

autorităţile electorale i-au in-

terzis lui Georgescu să parti-

cipe. Acesta are la dispoziţie 

câteva zile pentru a contesta 

decizia, dar pare puţin proba-

bil să reuşească în această în-

cercare, rezumă Politico situ-

aţia din România.

Noua aliniere între Kremlin 

şi Casa Albă dă vertijuri la 

Bucureşti. În timpul Războiu-

lui Rece, România a fost una 

dintre cele mai pro-occiden-

tale ţări europene afl ate sub 

regimul comunist, menţinând 

legături cu SUA şi rămânând 

în acelaşi timp prudentă faţă 

de Moscova, notează Politico. 

Dar, în era Trump, totul s-a 

schimbat, iar cultura politică 

pro-UE şi pro-americană pre-

dominantă în România este 

în pericol. În zilele noastre, 

orientarea spre Washington 

nu mai înseamnă în mod au-

tomat să întorci spatele Mos-

covei, observă Politico.

Donald Trump şi Putin se aliază 
împotriva centriştilor europeni 
în criza electorală din România
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Elevii şi copiii de grădiniţă 

vor începe anul şcolar 

2025-2026 pe 8 septembrie, 

potrivit structurii anului 

şcolar, aprobată prin ordi-

nul ministrului educaţiei 

din 4 martie. Cursurile se 

vor încheia pe 19 iunie 

2026 şi vor fi  în total 36 de 

săptămâni de şcoală.

Programul naţional „Şcoa-

la altfel” şi Programul „Săp-

tămâna verde” se desfăşoară 

în perioada 8 septembrie 2025 

– 3 aprilie 2026, în intervale 

de câte 5 zile consecutive lu-

crătoare, a căror planifi care 

se afl ă la decizia unităţii de 

învăţământ. Cele două pro-

grame se planifi că în module 

diferite, conform ordinului. În 

ziua de 5 octombrie – Ziua 

internaţională a educaţiei şi 

în zilele nelucrătoare/de săr-

bătoare legală prevăzute de 

lege şi de contractul colectiv 

de muncă aplicabil nu se or-

ganizează cursuri.

Când termină şcoala 
în 2026 elevii din clasele 
a VIII-a şi a XII-a / a XIII-a

Pentru clasele a XII-a zi, a 

XIII-a seral şi frecvenţă redusă, 

anul şcolar are o durată de 34 

de săptămâni de cursuri şi se 

încheie la data de 5 iunie 2026;

Pentru clasa a VIII-a, anul 

şcolar are o durată de 35 de 

săptămâni de cursuri şi se în-

cheie la data de 12 iunie 2026;

Pentru clasele din învăţă-

mântul liceal – fi liera tehno-

logică şi pentru clasele din 

învăţământul profesional, 

anul şcolar are o durată de 

37 de săptămâni de cursuri 

şi se încheie la data de 26 

iunie 2026;

Pentru clasele din învăţă-

mântul postliceal, durata cur-

surilor este cea stabilită prin 

planurile-cadru de învăţământ 

în vigoare.

Şcoala altfel şi Săptămâna 
verde în anul 
şcolar 2025-2026

Şcolile au termen până la 

1 aprilie 2025 să îi anunţe pe 

elevi şi părinţi când au ales să 

fi e săptămâna de vacanţă mo-

bilă din luna februarie 2026 şi 

programele Săptămâna Verde 

şi Săptămâna „Şcoala altfel”.

La clasele din învăţământul 

liceal — fi liera tehnologică şi din 

învăţământul profesional, în pe-

rioadele dedicate programelor 

„Şcoala altfel” şi „Săptămâna 

verde” se organizează activităţi 

de instruire practică, urmărind 

şi scopul acestor programe.

La clasele din învăţămân-

tul postliceal, în perioadele 

dedicate programelor „Şcoa-

la altfel” şi „Săptămâna ver-

de” se organizează activităţi 

de instruire practică”.

Cum va arăta noul an şcolar? Vacanța de schi 
la Cluj are loc între 9 şi 15 februarie 2026.
Calendarul anului școlar 2025-2026, publicat în Monitorul Oficial. 
Cursurile încep pe 8 septembrie și se încheie pe 19 iunie, după 36 de săptămâni.

Calendarul anului şcolar 2025-2026 este publicat în Monitorul Ofi cial

Anul școlar 2025 – 2026 se structurează, pe intervale de 
cursuri și intervale de vacanţă, astfel:

Intervale de cursuri:
Modul 1 – de luni, 8 septembrie 2025 până vineri, 24 oc-
tombrie 2025;

Modul 2 – de luni, 3 noiembrie 2025 până vineri, 19 de-
cembrie 2025;

Modul 3 – de joi, 8 ianuarie 2026 – până vineri, 6 februa-
rie 2026 (decizia a fost luată de Inspectoratul Școlar 
Judeţean Cluj, în urma consultărilor cu benefi ciarii primari 
ai educaţiei, cu părinţii/reprezentanţii legali ai acestora și 
cu cadrele didactice, realizate la nivelul unităţilor de învă-
ţământ);

Modul 4 – de luni, 16 februarie 2026 până vineri, 3 apri-
lie 2026;

Modul 5 – de miercuri, 15 aprilie 2026 până vineri, 19 iu-
nie 2026;

Intervale de vacanţă în anul școlar 2025-2026:

● de sâmbătă, 25 octombrie 2025 până duminică, 2 no-
iembrie 2025;

● de sâmbătă, 20 decembrie 2025 până miercuri, 7 ianu-
arie 2026;

● de sămbătă, 7 februarie 2026 până duminică, 15 fe-
bruarie 2026 (decizia Inspectoratului Școlar Judeţean Cluj;

● de sâmbătă, 4 aprilie 2026 până marţi, 14 aprilie 2026;

● de sâmbătă, 20 iunie 2026, până duminică, 6 septem-
brie 2026.

Calendarul anului şcolar 2025-2026

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Ministrul Educaţiei Daniel 

David spune că situaţia 

„arată foarte prost” în şcoli 

din perspectiva consumu-

lui de droguri, de aceea 

se caută soluţii. Ministrul 

a vorbit despre crearea 

unei „arhitecturi” de insti-

tuţii care se lupte cu acest 

fl agel, dar precizează 

că, în primul rând, părinţii 

trebuie să intervină.

Daniel David a fost între-

bat la Medika TV cum arată 

lucrurile în şcoli din perspec-

tiva consumului de droguri şi 

a afi rmat: „Arată foarte prost, 

de aceea toţi încercăm să că-

utăm soluţii”.

Crearea unei arhitecturi 
instituționale pentru 
îmbunătățirea serviciilor

Ministrul crede că ae poa-

te interveni de către diferi-

te instituţii, chiar dacă mai 

este de lucru şi vorbeşte des-

pre crearea unei „arhitec-

turi” de instituţii cu rol în 

acest domeniu.

„Servicii. Nu avem sufi ci-

ente, dar există servicii, ast-

fel încât cred că nu trebuie să 

aşteptăm implementarea aces-

tei arhitecturi, fi ecare ne pu-

tem face treaba şi în acest mo-

ment, doar că arhitectura va 

aduce un plus şi o mai bună 

coordonare”, a mai declarat 

Daniel David.

Potrivit acestuia, un rol 

important în prevenirea con-

sumului de droguri îl are pă-

rintele. „Întrebarea mea es-

te ce fac părinţii? Nu putem 

reproşa şcolii, până la urmă 

profesorul nu este pus să fa-

că prevenţie şi controlul con-

sumului legat de droguri. 

Profesorul trebuie să facă 

activităţi educaţionale, si-

gur că o să-l învăţăm să fa-

că şi detectarea unor astfel 

de comportamente. Mă re-

întorc şi spun tuturor părin-

ţilor, voi trebuie să fiţi foar-

te atenţi ce se întâmplă cu 

copiii voştri, să-i învăţaţi să 

se ferească de consumul de 

droguri, să le daţi valorile 

adecvate şi, dacă aveţi ne-

voie de suport, să-l cereţi 

de la specialiştii care există 

inclusiv în şcoală – psiho-

logi, consilieri şcolari sau 

în afara şcolii”, a mai afir-

mat ministrul Educaţiei.

Daniel David, despre drogurile 
din şcoli: „Ce fac părinţii?”

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Un experiment realizat 

de cercetători germani 

arată cum reacţionează cre-

ierul nostru atunci când 

renunţăm la telefon timp 

de trei zile. Studiul sugerea-

ză că această pauză poate 

produce modifi cări surprin-

zătoare în activitatea cere-

brală, asemănătoare celor 

observate în cazul depen-

denţei de substanţe, 

relatează Science Alert.

Cercetarea a implicat 25 de 

adulţi tineri, cu vârste cuprin-

se între 18 şi 30 de ani, cărora 

li s-a cerut să îşi restricţioneze 

utilizarea smartphone-ului cât 

mai mult posibil timp de 72 de 

ore. Singurele activităţi permi-

se au fost cele legate de comu-

nicarea esenţială şi sarcinile de 

serviciu. Oamenii de ştiinţă de 

la Universitatea din Heidelberg 

şi Universitatea din Köln, Ger-

mania au utilizat imagistica 

prin rezonanţă magnetică (IRM) 

şi teste psihologice, înainte şi 

după această „dietă digitală”, 

pentru a determina impactul a-

supra modelelor neuronale şi 

activităţii cerebrale. „Am folo-

sit o abordare longitudinală 

pentru a investiga efectele re-

stricţionării smartphone-ului a-

supra utilizatorilor acestuia”, 

scriu cercetătorii în studiul pu-

blicat şi citat de digi24.ro.

S-au identifi cat asocieri în-

tre modifi cările activării cre-

ierului în timp şi sistemele de 

neurotransmiţători legate de 

dependenţă. În timpul scană-

rilor efectuate după perioada 

de 72 de ore, participanţilor 

li s-au prezentat diverse ima-

gini, inclusiv poze cu telefoa-

ne pornite şi oprite, precum 

şi imagini „neutre”, cu obiec-

te precum fl ori sau bărci.

Când au fost afi şate ima-

ginile cu telefoane, s-au ob-

servat schimbări în părţile cre-

ierului asociate procesării re-

compenselor şi poftei, simila-

re semnalelor cerebrale aso-

ciate dependenţelor de sub-

stanţe, ceea ce sugerează că 

smartphone-urile pot avea un 

efect adictiv asemănător ni-

cotinei sau alcoolului.

Faptul că aceste modifi cări 

cerebrale sunt asociate cu sis-

temele de dopamină şi sero-

tonină susţine ideea unei po-

sibile dependenţe de telefon. 

Aceşti doi neurotransmiţători 

sunt implicaţi în multiple func-

ţii ale creierului, inclusiv com-

portamente compulsive şi con-

trolul stării de spirit.

Cu toate acestea, pe baza 

testelor psihologice, nu s-au 

observat modifi cări în starea 

de spirit a participanţilor sau 

în senzaţia de poftă, în ciuda 

accesului limitat la telefon. U-

nii voluntari au raportat îm-

bunătăţiri ale stării de spirit, 

dar aceste schimbări nu au 

fost semnifi cative din punct 

de vedere statistic.

Studiul nu a analizat în 

detaliu motivul pentru care 

comportamentele legate de 

utilizarea smartphone-ului au 

provocat aceste modifi cări ale 

activităţii cerebrale, dar este 

probabil ca mai mulţi factori 

să fi e implicaţi. De aseme-

nea, este posibil ca nu toate 

activităţile desfăşurate pe te-

lefon să nu creeze la fel de 

multă dependenţă.

„Datele noastre nu disting 

între pofta de a folosi 

smartphone-ul şi pofta de in-

teracţiune socială, două pro-

cese strâns legate în prezent", 

notează cercetătorii.

Oamenii de ştiinţă încă în-

cearcă să înţeleagă pe deplin 

modul în care telefoanele ne 

schimbă viaţa şi creierul, în-

să acum ştim puţin mai mul-

te despre simptomele subtile 

de sevraj care apar atunci când 

nu ne verifi căm constant te-

lefonul. „Mecanismele neuro-

nale identifi cate pot favoriza 

în mod semnifi cativ compor-

tamentele adictive la persoa-

nele cu risc de utilizare exce-

sivă a smartphone-ului”, con-

cluzionează cercetătorii.

Experiment german: ce se întâmplă cu creierul nostru 
dacă nu folosim smartphone-ul timp de trei zile.

u 
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Praf saharian 
peste România
Un val de praf saharian se în-
dreaptă spre România. Este 
avertismentul celor de la 
Administraţia Naţională de 
Meteorologie. Fenomenul este 
asociat și cu transportul unui 
aer cald, ceea ce va contribui la 
menţinerea unor temperaturi 
ridicate pentru această perioa-
dă a anului. Potrivit meteorolo-
gilor, și în această săptămână 
vom avea parte de valori ridi-
cate, iar în sud-estul, sudul și în 
sud-vestul ţării, temperaturile 
vor ajunge chiar și la 25 de 
grade Celsius.
Potrivit meteorologilor, aerul 
încărcat cu particule fi ne de ni-
sip din nordul Africii va fi  adus 
de curenţii de aer din sud-ves-
tul Europei și va traversa ţara 
noastră începând de marţi.
Praful saharian va fi  observat 
mai întâi în vestul și centrul ţă-
rii, apoi în sud și sud-est. 
„Depunerile de praf vor putea 
fi  observate la început în vestul 
și centrul ţării, apoi în sud și 
sud-est, în intervalele în care 
va ploua”, precizează specialiș-
tii ANM.
Meteorologii anunţă că acest 
fenomen va dura până în 
noaptea de miercuri spre joi, 
când masa de aer încărcată cu 
praf saharian se va îndepărta 
de România. Persoanele cu 
afecţiuni respiratorii sunt sfătu-
ite să evite expunerea prelun-
gită în aer liber, iar șoferii și lo-
cuitorii din zonele afectate sunt 
îndemnaţi să își cureţe mașinile 
și ferestrele după trecerea no-
rului de praf.

Se întoarce frigul
Vremea se va menţine caldă pe 
parcursul acestei săptămâni, în 
majoritatea zonelor, însă de du-
minică, 16 martie, valorile termi-
ce scad brusc, iar probabilitatea 
de apariţie a precipitaţiilor va fi  
ridicată, se arată în prognoza de 
specialitate publicată, luni, de 
Administraţia Naţională de 
Meteorologie (ANM), pentru pe-
rioada 10 – 23 martie. În 
Transilvania, în prima săptămâ-
nă, media temperaturilor maxi-
me va avea variaţii nesemnifi ca-
tive, cu valori cuprinse între 16 și 
20 de grade. Ulterior, se va re-
simţi o răcire accentuată a vre-
mii, astfel încât media maxime-
lor termice va fi  de 9 grade, în 
data de 18 martie. După aceas-
ta, se poate evidenţia o creștere 
treptată a temperaturilor diurne, 
iar mediat se va atinge valoarea 
de 14 grade, la fi nalul celei de-a 
doua săptămâni de referinţă. În 
situaţia mediei temperaturilor 
de pe parcursul nopţilor, aceasta 
va crește în primele zile până 
spre aproximativ 5 grade, valoa-
re care se va menţine până în 16 
martie. După această dată, me-
dia minimelor termice va scădea 
și va fi  cuprinsă între -3 grade și 
-1 grad, în perioada 18 – 21 
martie. În ultimele două zile, 
temperaturile minime vor crește, 
din nou, mediat, situându-se în 
jurul a două grade (23 martie). 
Începând cu data de 12 martie, 
probabilitatea de apariţie a pre-
cipitaţiilor va fi  temporar ridicată 
în toată perioada de referinţă. La 
munte, valorile maxime de tem-
peratură vor fi  peste cele specifi -
ce perioadei. Media temperaturi-
lor va fi  de 10 - 12 grade, în pe-
rioada 10 - 15 martie, iar ulterior 
se va înregistra o scădere, de la 
o medie de 12 grade, până la 
aproximativ zero grade, în zile-
le de 18 și 19 martie. Mai târ-
ziu, maximele vor fi  din nou în 
creștere, astfel că, până spre 
sfârșitul celei de-a doua săptă-
mâni, media acestora se va si-
tua în jurul a 4 grade. Evoluţia 
va fi  asemănătoare și din punct 
de vedere al temperaturilor de 
pe parcursul nopţilor, acestea 
urmând să scadă de la ecartul 
un grad - patru grade, la înce-
putul primei săptămâni, până 
la valori medii de -6 grade, în 
perioada 15 - 19 martie. 

Pe scurt

Bianca PREDA
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Ministerul Educaţiei publi-

că pe site răspunsuri la 

cele mai frecvente între-

bări ale părinţilor privind 

înscrierea la clasa pregăti-

toare 2025: criterii de 

departajare, acte necesare 

şi situaţii în care este nece-

sară evaluarea copiilor. 

Pot fi  înscrişi la şcoală co-

piii care împlinesc vârsta de 6 

ani până la 31 august 2025, in-

clusiv. Ghidul este similar cu 

cel de anul trecut, cu mici 

schimbări, scrie edupedu.ro.

Ca în fi ecare an, ministe-

rul subliniază că dacă un pă-

rinte alege să depună online 

cererea de de înscriere trebu-

ie să valideze înscrierea la u-

nitatea de învăţământ.

„Completarea online a ce-

rerii de înscriere nu garantea-

ză înscrierea copilului în uni-

tatea de învăţământ şi nu eli-

mină obligativitatea validării 

în unitatea de învăţământ alea-

să!”, precizează ministerul.

1Cine se poate înscrie la 

clasa pregătitoare?

● Copiii care împlinesc vârsta 

de 6 ani până la 31 august 

2025, inclusiv.

● Copiii care împlinesc vârsta 

de 6 ani în perioada 1 septem-

brie – 31 decembrie 2025, în 

baza recomandării pentru în-

scrierea în învăţământul primar 

(eliberată de unităţile de învă-

ţământ cu nivel preşcolar) sau 

în baza evaluării Centrului Ju-

deţean de Resurse şi Asistenţă 

Educaţională/Centrului Muni-

cipiului Bucureşti de Resurse 

şi Asistenţă Educaţională 

(CJRAE/CMBRAE), după caz.

2Cui se adresează evalua-

rea CJRAE/ CMBRAE?

● copiilor care nu au frecven-

tat grădiniţa;

● copiilor care s-au întors din 

străinătate.

3Când şi unde se realizea-

ză evaluarea copiilor?

Evaluarea copiilor de către 

CJRAE/CMBRAE este progra-

mată în perioada 10 – 27 mar-

tie 2025.

Evaluarea se face atât la 

sediul CJRAE/CMBRAE, cât 

şi în diferite centre din judeţ/

municipiul Bucureşti, cu pri-

oritate în grădiniţe.

Pentru copiii care au frec-

ventat grădiniţa sunt necesare:

● înregistrarea cererilor trans-

mise/depuse la unităţile de în-

văţământ cu nivel preşcolar pen-

tru obţinerea recomandării de 

înscriere în clasa pregătitoare;

● eliberarea/transmiterea că-

tre părinte de către unitatea 

de învăţământ cu nivel pre-

şcolar a recomandării de în-

scriere în clasa pregătitoare 

sau în grupa mare, după caz.

Pentru copiii care nu au 

frecventat grădiniţa sau au 

revenit din străinătate sunt 

necesare următoarele:

● înregistrarea de către CJRAE/

CMBRAE a cererilor de eva-

luare, depuse/transmise de 

părinţi pentru copii

● planifi carea de către CJRAE/

CMBRAE a organizării evalu-

ării, afi şarea şi comunicarea 

programării pentru participa-

rea la evaluare;

● desfăşurarea evaluării copi-

ilor de către CJRAE/CMBRAE;

● eliberarea/transmiterea că-

tre părinte de către CJRAE/

CMBRAE a recomandării de 

înscriere în clasa pregătitoare 

sau în grupa mare, după caz;

● soluţionarea de către Co-

misia judeţeană/a municipiu-

lui Bucureşti de înscriere a 

copiilor în învăţământul pri-

mar (Comisia judeţeană/a 

municipiului Bucureşti) a si-

tuaţiilor excepţionale care ne-

cesită amânarea înscrierii în 

învăţământul primar.

4La ce unitate de învăţământ 

poate fi  înscris un copil?

Părintele poate opta:

● pentru înscrierea la şcoala 

de circumscripţie: în această 

situaţie, copilul este automat 

înscris în baza validării cere-

rii de înscriere;

● pentru o unitate de învăţă-

mânt, alta decât şcoala de cir-

cumscripţie: în această situa-

ţie, copilul este înscris în li-

mita locurilor libere şi, dacă 

este cazul, pe baza criteriilor 

generale şi, ulterior, a criteri-

ilor specifi ce de departajare.

NOTĂ: Părintele poate so-

licita, prin bifarea în cererea-tip 

de înscriere, ca locul la şcoa-

la de circumscripţie să fi e re-

zervat pentru eventualitatea în 

care copilul nu este înscris la 

unitatea de învăţământ pentru 

care părintele a făcut opţiu-

nea, din lipsă de locuri libere.

5Unde vor avea loc înscri-

erile?

La unitatea de învăţământ 

la care părintele doreşte în-

scrierea copilului.

Cererile-tip de înscriere pot 

fi  completate şi validate di-

rect la unitatea de învăţământ 

la care părintele doreşte în-

scrierea copilului.

Cererile-tip de înscriere pot 

fi  completate şi online pe si-

te-ul dedicat, pe durata peri-

oadei de înscriere, însă după 

completarea acestora, cereri-

le trebuie validate în unita-

tea de învăţământ aleasă.

6Care sunt actele necesare 

înscrierii?

● Cerere-tip de înscriere

● Copie şi original după ac-

tul de identitate al părintelui/

tutorelui legal. Părinţii divor-

ţaţi depun la înscriere şi ho-

tărârea judecătorească defi ni-

tivă din care rezultă modul în 

care se exercită autoritatea pă-

rintească şi unde a fost stabi-

lită locuinţa minorului.

● Copie şi original – certifi cat 

de naştere copil.

● Recomandarea de înscriere 

în clasa pregătitoare (acolo 

unde este cazul).

● Alte documente care să ates-

te îndeplinirea criteriilor ge-

nerale şi/sau specifi ce (acolo 

unde este cazul).

7Care este calendarul de 

completare / depunere a 

cererilor?

În perioada 31 martie – 6 

mai 2025, părinţii/tutorii le-

gal instituiţi/reprezentanţii 

legali vor completa cereri-

le-tip de înscriere online sau 

la unitatea de învăţământ la 

care solicită înscrierea copi-

ilor. De asemenea, în aceeaşi 

perioadă, vor fi  depuse/trans-

mise cererile-tip de înscriere 

la unitatea de învăţământ la 

care solicită înscrierea copi-

ilor, inclusiv recomandarea 

de înscriere în clasa pregăti-

toare, după caz, respectiv de-

claraţia pe propria răspunde-

re şi documentele necesare 

în copie simplă.

8Când şi unde vor fi  afi şa-

te lista elevilor înscrişi şi 

lista locurilor libere?

12 mai (pentru prima eta-

pă de înscriere): afi şarea în 

unităţile de învăţământ şi pe 

site-ul inspectoratului şcolar 

a candidaţilor înmatriculaţi 

şi a numărului de locuri ră-

mase libere

12 iunie (pentru a doua eta-

pă de înscriere): afi şarea în fi -

ecare unitate de învăţământ a 

listelor fi nale ale copiilor în-

scrişi în clasa pregătitoare.

9Care sunt criteriile de depar-

tajare pe care şcolile le apli-

că dacă numărul de copii este 

superior numărului de locuri?

I. Criterii generale:

a) existenţa unui certifi cat 

medical de încadrare în grad 

de handicap a copilului;

b) existenţa unui document 

care dovedeşte că este orfan 

de ambii părinţi. Situaţia co-

pilului care provine de la o 

casă de copii/un centru de 

plasament/plasament famili-

al se asimilează situaţiei co-

pilului orfan de ambii părinţi;

c) existenţa unui document 

care dovedeşte că este orfan 

de un singur părinte;

d) existenţa unui frate/a 

unei surori înmatriculat/în-

matriculate în unitatea de în-

văţământ respectivă.

10Când se afi şează dis-

tribuirea elevilor pe for-

maţiuni de studiu?

3 septembrie este data sta-

bilită afi şarea în fi ecare uni-

tate de învăţământ a listelor 

cu elevii distribuiţi în fi ecare 

clasă pregătitoare.

11Există sufi ciente locuri 

pentru copii în clasa 

pregătitoare?

Fiecare copil are un loc asi-

gurat în clasa pregătitoare. Nu-

mărul de locuri alocat prin ci-

fra de şcolarizare este mai ma-

re decât numărul copiilor.

Ghid pentru clasa pregătitoare!
Ministerul Educaţiei şi Cercetării a publicat răspunsuri la cele mai frecvente 
întrebări ale părinţilor privind înscrierea la clasa pregătitoare

Ministerul Educaţiei şi Cercetării a publicat răspunsuri la cele mai frecvente întrebări ale părinţilor privind înscrierea la clasa pregătitoare

 Trimite-ne POZE, FILME și ȘTIRI.07 32 77 33 71

MINISTERUL 
ÎNVĂȚĂMÂNTULUI

„Completarea online 
a cererii de înscriere 
nu garantează 
înscrierea copilului 
în unitatea 
de învăţământ 
şi nu elimină 
obligativitatea 
validării în unitatea 
de învăţământ 
aleasă!“

ÎNSCRIERE

6 mai 
2025
este ultima zi în care 
părinții sau tutorii legali 
pot completa 
și depune cererile-tip
de înscriere pentru 
clasa pregătitoare.
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Un fenomen alarmant 

capătă amploare în 

Transilvania: afacerişti 

maghiari sau organizaţii 

susţinute de Guvernul de 

la Budapesta cumpără clă-

diri istorice de pe terito-

riul României. 

Printre acestea se numără 

castele sau hoteluri emblema-

tice, multe dintre ele cu o im-

portanţă semnifi cativă pentru 

cultura şi istoria românească. 

Două companii maghiare, Ma-

nevi ZRT şi Comitatus-Ener-

gia Beruházási, joacă un rol 

esenţial în aceste achiziţii, fa-

cilitând trecerea imobilelor 

sub control maghiar.

Clădiri-simbol 
din Transilvania 
cumpărate de Ungaria

Lista proprietăţilor achizi-

ţionate de entităţi maghiare es-

te impresionantă. Crucea Al-

bă (Arad), Castelul Wesselényi 

(Jibou), Hotelul Dacia (Satu 

Mare), Casa Teleki (Baia Ma-

re), Hotelul Onix (Harghita), 

Hotelul Parc (Oradea), Caste-

lul Mocsonyi (Arad), Hotelul 

Ferdinand (Haţeg), Teatrul Hir-

schl (Arad), Hotelul Casino 

(Borsec) sunt numai câteva 

dintre clădirile-simbol achizi-

ţionate de Ungaria de pe teri-

toriul României cu mâna fer-

mă a două companii care au 

rolul de a sprijini acest demers 

guvernamental şi de a-l pune 

în practică: Manevi ZRT şi Co-

mitatus-Energia Beruházási, 

scrie Republica.ro.

Hotelul Continental din 

Cluj-Napoca este cel mai re-

cent caz. A fost scos la vân-

zare în februarie 2024, după 

ce fi rma care îl deţinea a in-

trat în faliment.

Clădire emblematică pen-

tru Cluj, hotelul a fost locul 

în care s-au pus bazele revis-

tei „Gândirea” şi fost sediu al 

Sindicatului presei române din 

Ardeal şi Banat.

Afaceristul clujean Ioan Be-

ne a cumpărat clădirea în anul 

2013. Între timp, fi rma a ajuns 

în insolvenţă din cauza dato-

riilor neplătite către bănci.

Investiţiile guvernului 
maghiar în Transilvania

La momentul intrării în in-

solvenţă a companiei lui Be-

ne, hotelul a fost evaluat la 

11,2 milioane de euro.

Potrivit sursei citate, hote-

lul atrage interesul unor oa-

meni de afaceri maghiari apro-

piaţi de Guvernul Orban, ca-

re ar fi  purtat deja discuţii 

pentru achiziţia sa.

Nu este pentru prima da-

tă când Guvernul Orban in-

vesteşte masiv în proprietăţi 

din Transilvania.

În 2019, Budapesta a fi nan-

ţat achiziţia Palatului Sonnen-

feld din Oradea şi a fostului 

sediu al Asociaţiei Minerva 

din Cluj-Napoca prin „Funda-

ţia pentru Şcoală”, susţinută 

de UDMR.

Tot atunci, fosta primărie 

din Carei şi Hotelul Corona 

din Sighetul Marmaţiei au tre-

cut în proprietatea unor enti-

tăţi maghiare.

De asemenea, în 2021, Ma-

nevi ZRT a deschis o fi lială în 

Satu Mare, Manevi Pro Tran-

silvania SRL, prin care s-au 

cumpărat noi clădiri istorice, 

inclusiv Hotelul Ardealul din 

Arad, Castelul Wesselényi din 

Jibou, Hotel Casino din Bor-

sec şi Hotel Onix din Tuşnad.

Guvernul maghiar a inves-

tit peste 80 de milioane de eu-

ro în astfel de achiziţii imobi-

liare în afara Ungariei în ulti-

mii 15 ani, iar o mare parte 

dintre aceste investiţii s-au 

concentrat asupra Transilva-

niei, conform Republica.ro.

Hotelul Continental, 
clădirea cu 105 camere 
şi 80 de băi

Hotelul Continental a fost 

vândut, în 12 mai 2004, către 

SC Ardeleana SA din Alba Iu-

lia. Societatea era patronată de 

omul de afaceri Dorel Tămaş 

din Alba Iulia. După tranzac-

ţie, noul proprietar nu a mai 

investit nimic în imobil, aces-

ta intrând într-un profund pro-

ces de degradare. Mai mult, 

proprietarul a intrat în insol-

venţă. În 2013, omul de afa-

ceri Ioan Bene a cumpărat Ho-

telul Continental contra sumei 

de 5 milioane de euro şi spu-

nea că vrea să transforme clă-

direa într-un hotel de cinci ste-

le. După ce a devenit proprie-

tar, Napocamin nu şi-a mai 

plătit ratele bancare. Mai mult, 

fi rma controlată de Ioan Bene 

a intrat în insolvenţă.

Hotelul a fost construit în 

1894 şi inaugurat în 1895, sub 

numele de „New York”. Ampla-

sată în inima oraşului, la inter-

secţia dintre străzile Napoca şi 

Universităţii, clădirea de colţ a 

fost ridicată în stilul eclectic al 

epocii, un melanj de neobaroc 

şi elemente clasiciste.

Vorbim de o clădire com-

pusă din parter şi trei etaje, 

cu 105 camere, 80 de băi, de 

un teren în suprafaţă de 1.497 

metri pătraţi şi construit de 

8.500 metri pătraţi.

Dacă în cazul fostului Ho-

tel Melody, situat în Piaţa U-

nirii, autorităţile nu şi-au ma-

nifestat dreptul de preempţiu-

ne, în cazul Hotelului Conti-

nental, situat pe strada Uni-

versităţii, situaţia este diferită.

Reprezentanţii administra-

ţiei locale au anunţat, în re-

petate rânduri, că Primăria va 

achiziţiona imobilul în cazul 

în care va fi  scos la vânzare.

„Dacă vom avea posibilita-

tea să cumpărăm Hotelul Con-

tinental, trebuie să punem ba-

nii jos”, explica anul trecut pri-

marul Emil Boc. În 2023, vi-

ceprimarul Dan Tarcea expli-

ca că primăria nu poate cum-

păra toate imobilele din cen-

trul oraşului (cazul Hotelului 

Melody, achiziţionat şi reabi-

litat de Fundaţia Sapientia), 

însă îşi va manifesta dreptul 

de preempţiune pentru achi-

ziţia Hotelului Continental.

„Primăria nu poate cumpă-

ra toate clădirile din zona cen-

trală. Am spus foarte clar că 

ne interesează Hotelul Conti-

nental, pentru că bugetul este 

limitat, iar atunci când hote-

lul Continental va fi  scos la 

vânzare, care cred că este sim-

bolul zero al acestui oraş, atunci 

ne vom exercita dreptul de pre-

empţiune întrucât este un 

obiectiv strategic pentru Cluj”, 

declara viceprimarul Dan Tar-

cea în luna mai 2023.

Achiziții ungurești în Transilvania. 
Maghiarii vor Hotelul Continental!
Cel mai recent exemplu de interes maghiar pentru clădiri istorice este Hotelul Continental din Cluj-Napoca

Hotelul Continental
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Anul trecut, economia 

a crescut cu doar 0,9%, 

deşi guvernul estima 

un avans economic 

de circa 4 ori mai mare.

Produsul Intern Brut al Ro-

mâniei a fost în anul 2024 cu 

0,9% mai mare decât în 2023, 

arată al doilea set de date pro-

vizorii, publicat vineri, 7 mar-

tie, de Institutul Naţional de 

Statistică, care detaliază cate-

gorii de resurse şi utilizări. Un 

impact negativ asupra creşte-

rii PIB a fost înregistrat de ex-

portul net (-2,9%), consecin-

ţă a scăderii volumului expor-

turilor de bunuri şi servicii cu 

3,6% corelată cu o creştere 

pronunţată a volumului im-

porturilor de bunuri şi servi-

cii (+3,4%).

Cel mai mic 
avans economic 
din ultimii 12 ani

Este cea mai slabă evo-

luţie a economiei din ulti-

mii 12, cu excepţia anului 

2020, când a izbucnit pan-

demia, iar economia a scă-

zut cu patru la sută. În cei-

lalţi ani, din 2013 încoace, 

avansul economic a fost po-

zitiv, de cel puţin 2% anu-

al, cum a fost în 2023, şi 

chiar de 7% în anul 2017, 

scrie economedia.ro.

Provocări economice 
și depășirea țintelor 
bugetare în 2024

Creşterea economică de anul 

trecut a fost de aproape patru 

ori mai mică decât cea pe ca-

re o dorea guvernul, conform 

legii bugetului de stat pe 2024.

Creşterea economică pro-

gnozată pentru 2024 a fost de 

3,4%, mai mare decât în anul 

2023 de 2,0 %. Ministerul Fi-

nanţelor estima că defi citul 

bugetar urma să 5,0 % din 

PIB în anul 2024. Şi această 

ţintă a fost ratată.

România a încheiat anul 

2024 cu un defi cit bugetar de 

peste 150 miliarde de lei, adi-

că de 8,65% din Produsul In-

tern Brut (PIB), a anunţat Mi-

nisterul Finanţelor. Datele 

arată că cheltuielile au cres-

cut în ritm dublu faţă de creş-

terea veniturilor. Au existat 

creşteri mari de cheltuieli cu 

bugetarii, cu bunurile şi ser-

viciile, cu dobânzile, dar, 

într-adevăr, şi cu investiţiile.

„Execuţia bugetului ge-

neral consolidat pe anul 

2024, conform datelor ope-

rative s-a încheiat cu un de-

ficit de 152,72 mld lei, re-

spectiv 8,65% din PIB faţă 

de deficitul de 90,06 mld lei, 

respectiv 5,61% din PIB afe-

rent anului 2023”, arată exe-

cuţia bugetară pe anul 2024 

publicată la finele lui ianu-

arie 2025.

Revizuirea prognozelor 
de creștere economică 
pentru 2024

Cât priveşte avansul eco-

nomiei, comisia Europeană 

se aştepta ca majorarea 

PIB-ului real să încetineas-

că semnificativ în 2024, la 

1,4%, conform prognozei 

de toamnă a instituţiei, pu-

blicată în noiembrie.

În octombrie, şi Fondul 

Monetar Internaţional (FMI) 

a redus puternic prognoza 

de creştere economică pen-

tru România, la sub 1,9% în 

prognoza de toamnă, de la 

2,8% în primăvară. Aceasta 

fusese a doua revizuire în 

jos, după ce în toamna anu-

lui trecut Fondul estima un 

avans de 3,8% pentru eco-

nomia românească în 2024.

Ce spun economiştii 
despre creşterea 
economică din 2025

Consumul a fost puter-

nic în 2024, dar a alimen-

tat în principal importuri-

le, arată unii economişti. 

Exporturile nu au fost ma-

ri din cauza cererii externe 

slabe şi, în consecinţă, ex-

porturile nete au compen-

sat cea mai mare parte a 

contribuţiei pozitive a con-

sumului. În ceea ce priveş-

te oferta, se remarcă servi-

ciile slabe, industria neutră 

şi o contribuţie negativă din 

partea agriculturii.

PIB-ul României ar urma 

să crească cu doar 1% în acest 

an, conform celor mai recen-

te estimări transmise pentru 

Economedia de cercetătorii 

de la Facultatea de Ştiinţe E-

conomice şi Gestiunea Afa-

cerilor (FSEGA) a UBB din 

Cluj, care derulează proiec-

tul de cercetare Romanian 

Economic Monitor. Perspec-

tivele anunţate la începutul 

anului arătau pentru 2024 o 

majorare cu 3%, dar previzi-

unile din septembrie scăzu-

seră deja la 1,8%.

Bugetul pentru 2025 previ-

zioneză o creştere economică 

de 2,5% şi un defi cit bugetar 

de 7% din PIB.

Creştere economică mai mică decât prognoza Guvernului, în 2025
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ANUNŢ DE ANGAJARE

SC TERMOFICARE NAPOCA SA

B-dul 21 Decembrie 1989 , nr: 79

Angajează:
1. ingineri absolventi ai unei Facultăţi de Construcţii, spe-

cializarea instalaţii pt construcţii, cu capacitatea de a elabora 
proiecte: instalaţii termice, sanitare, electrice și cunoștinţe bu-
ne de operare (Word, Excel, Autocad, programe de devize) și 
de a pregătii documentaţiile necesare

Să fi e bun cunoscător al normativelor/normelor/standar-
delor, al tehnologiilor de ultimă oră relevante specializării și cu 
experienţă profesională în proiectare de min. 5 ani

2. ingineri proiectanti instalatii fotovoltaice , absolventi ai 
unei Facultăţi profi l electric pentru realizarea unor proiecte noi 
corelate cu Strategia de modernizare a companiei

Să fi e bun cunoscător al programului Autocad, autoriza-
rea ANRE – 2A constituie avantaj și cu experienţă în dome-
niu de min. 5 ani.

3. Inginer profi l electric(retele electrice/elecrotehnic) sau 
inginer instalaţii care supraveghează și ia masurile ce se im-
pun pentru functionarea in siguranta a intregului sistem de 
producere si distributie a energiei termice. Activitatea se des-
fășoară în Dispeceratul unităţii, cu program în ture (12/24/48)

4. Economist – absolvent cu licenta studii superioare facul-
tate acreditată, specialitatea contabilitate – fi nanţe și experi-
enţă de min. 5 ani în domeniul contabilitate-fi nanţe

5. Muncitori califi caţi în meseriile : – Instalator

¤ Sudor

¤ Electrician

Benefi cii:

¤ Pachet salarial atractiv

¤ Tichete de masa

¤ Un colectiv tânăr și dinamic

¤ Loc de muncă în centrul municipiului Cluj-Napoca

Alte informaţii la telefon 0264503730 sau email: flo-
rina.zugravu@termonapoca.ro

Analize gratuite prin CAS 
fără programare și listă 

de așteptare în luna martie

Informaţii telefon:  0728-114-909

ANUNŢ PUBLIC

SC NOVA POWER & GAS SRL, prin Alb Andronic, cu se-
diul în judeţul Cluj, municipiul Cluj-Napoca, strada Calea 
Turzii, nr. 217, pentru proiectul „1. Staţie electrică, record 
electric de înaltă tensiune şi fi bră optică pentru comuni-
caţii; 2. Desfi inţare construcţii existente; 3. Împrejmuiri“, 
situat în judetul Cluj, municipiul Câmpia Turzii, strada La-
minoriștilor, judeţul Cluj, anunţă publicul interesat asupra 
luării deciziei etapei de încadrare de către APM Cluj, fără 
evaluarea impactului asupra mediului, fără evaluare adec-
vată și fără valuarea mediului pentru proiectul menţionat, 
propus a fi  amplasat – în judetul Cluj, municipiul Campia 
Turzii, strada Laminoristilor, judetul Cluj.

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o funda-
mentează pot fi  consultate la sediul APM Cluj din Calea Do-
robanţilor, nr. 99, Cluj-Napoca, cod 400609, tel. 0264 41 
722, fax 0264 410 716, e-mail offi ce@apmcj.anpm.ro, în 
zilele de luni-joi, între orele 9-14:00, precum și la adresa 
de internet http://apmcj.anpm.ro.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la 
proiectul deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la 
data publicării anunţului pe pagina de internet a autorită-
ţii competente pentru protecţia mediului.

ANUNŢ PUBLIC

În atenţia cetăţenilor din comuna Recea Cristur
Unitatea administrativ-teritorială Recea Cristur, judeţul Cluj, 

anunţă publicarea documentelor tehnice ale cadastrului pen-
tru sectoarele cadastrale: 30 – în locul numit popular Ciuban-
cuta – “Valea Escului, Dupa Sat”, 47 – în locul numit popular 
Pustuta – “Dupa Sura”, 12 – în locul numit popular Osoi – 
“Sub Brazi, Titineaua, Dealu Huzmezaului, Plopi, Dâmbu Flă-
mând, Oarză, Păuniţa, Hotară, Coasta Vii”, , începând cu da-
ta de 17.03.2025, pe o perioadă de 60 de zile, la sediul Pri-
măriei comunei Recea Cristur, judeţul Cluj, conf. art. 14 alin. 
(1) din Legea cadastrului și a publicităţii imobiliare nr. 7/1996, 
republicată, cu modifi cările ulterioare.

Cererile de rectifi care a documentelor tehnice vor fi  de-
puse la sediul primăriei comunei Recea Cristur, localitatea 
Recea Cristur, str. Eroilor, nr. 5, judeţul Cluj.

Datele privitoare la imobile vor fi  puse la dispoziţia de-
ţinătorilor și prin afi șare pe site-ul Agenţiei Naţionale de 
Cadastru și Publicitate Imobiliară http://www.ancpi.ro/
pnccf_docs/?dirâCluj/Recea Cristur.

Pentru informaţii: ing. Pop Alexandrin Adrian tel: 
0755500148

Primar,
Rus Laurian Alexandru

MICA PUBLICITATE

CITAȚII

NUMIȚII Mariș Nyicula-Kondor, Tosa Onucz, Tosa Gavrilă, Laza 
Maria, Mariș Floare, Mariș Gyorgy, Mariș Luckreczia, Mariș 
Maria, Mariș Viktoria, toți cu domiciliu necunoscut, sunt citați la 
Judecătoria Huedin pe data de 12.03.2025, orele 12-14, sala 4, 
în calitate de pârâți în dosarul civil nr.160/242/2022, în proce-
sul de uzucapiune cu reclamanții Mariș Gheorghe, Mariș Valeria, 
Stan Mariana, Coldea Jenica, Mariș Gheorghe, Mariș Petru, 
Mariș George-Ionel și Mariș Paula-Denisa. 

PIERDERI

¤ Pierdut atestat de paza si ordine pe numele 
SENCOVICI MIHAI. Il declar nul.

CONVOCATOR

Consiliul de Administratie al SOCIETATII AGROMEC RAS-
CRUCI SA,cu sediul in Rascruci, nr. 257, jud. Cluj, inregis-

trata la ORC cu nr. J12/1512/1999,CUI 12467515

CONVOACA

Adunarea Generala Extraordinara a Actionarilor, pentru 
data de 26.03.2025, ora 10, la sediul societatii, pentru to-
ti actionarii inregistrati la data de 24.03.2025 cu urmatoa-
rea ordine de zi:

1) Aprobarea vânzării de teren intravilan și construcţii 
(șopron, atelier, magazie).

In caz de neindeplinire a cvorumului legal, Adunarea Ge-
nerala Extraordinara a Actionarilor, va avea loc la data de 
27.03.2025, ora 10, la sediul societatii.

PRESEDINTELE CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE
UNGUR IOAN

ANUNŢ AUTORIZAŢIE DE CONSTRUIRE

IOAN BARBUR anunţă publicul interesat asupra obţi-
nerii Autorizaţiei de Construire nr.188 din 03.03.2025 pen-
tru proiectul „MODIFICARE DE TEMĂ LA DOUĂ CASE DE VA-
CANŢĂ CUPLATE CU REGIM DE ÎNĂLŢIME D+P+E AUTORIZA-
TE CU A.C. NR.1229/06.08.2008, A.C. NR. 975/30.07.2019, 
A.C. NR. 1131/05.12.2022“, în Municipiul Cluj-Napoca, 
strada Foișorului nr.26B, cu următorii indici urbanistici:

POT â 13,7%; CUT â 0,28; Retrageri – NE: 5 m de la str. 
Foișorului, NV: 3 m, SE: 3 m, SV: 5 m; Suprafaţa constru-
ită â 274,12; Suprafeţe construite/etaj: Sc demisol â 193,41 
mp, Sc parter â 274,12 mp, Sc mansardă â 89,29 mp; S 
construită desfășurată â 556,8 mp; Regim de înălţime 
D+P+M, 3 niveluri supraterane; H cornișă â 4,65 m; H max 
â 9,00 m; H cornișă garaj â 3,10 m.

ANUNŢ VÂNZARE TEREN

VÂND TEREN INTRAVILAN 

pe str. Cosașilor în Dezmir (Apahida), 
în suprafață de 1.000 mp, 
cu front la stradă și curent.

Preț 70 €/mp.

Detalii la telefon: 0742-164697

! PIERDUT MOTAN !
Raspunde la numele de Aru, are 
8 ani, este negru cu o pată albă 
pe gât. S-a pierdut în zona străzii 
Inău, cart. Gheorgheni. 

Are nevoie de tratament zilnic! 

Vă rugăm dacă îl vedeți/găsiți să 
sunați la nr. 0726319007

De vânzare, UN ALTFEL DE APARTAMENT, 
în vilă, în cartierul Andrei Mureşanu

Apartament cu 3 camere de vânzare în cartierul liniştit 
şi select Andrei Mureşanu, din Cluj-Napoca.

Apartamentul e la mansarda înaltă a unei case cu curte, 
piscină și grădină.

15 minute de mers pe jos până în centru.

Suprafaţa utilă a apartamentului este de 76,7 mp:
¤ cameră de zi open space cu bucătăria
¤ două dormitoare
¤ hol
¤ baie
¤ terasă.
Pardoseală cu parchet de stejar multistratifi cat, geamuri 

duble cu sticlă și lemn. Centrală termică a casei.
Parcare în curte sau în faţa imobilului. Pivniţă comună 

cu boxă proprie.
Curte comună cu 2 imobile, suprafaţă de 10 ari. 
Piscină, spaţiu verde şi loc de recreere.

Ocupabil rapid.
Preţul: 240.000 euro.

Contact: 0744.664.660 sau 0742.047.017
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Istvan Kovacs conduce 
meciul Liverpool – PSG
Arbitrul român Istvan Kovacs va 
conduce meciul dintre Liverpool și 
Paris Saint-Germain, care va avea 
loc astăzi de la ora 22 pe 
Stadionul Anfi eld, în manșa se-
cundă a optimilor de fi nală ale 
Ligii Campionilor la fotbal, potrivit 
site-ului FRF. Arbitri asistenţi au 
fost desemnaţi Mihai Marica și 
Ferencz Tunyogi, iar al patrulea 
ofi cial va fi  Horaţiu Feșnic. Arbitru 
video va fi  germanul Bastian 
Dankert, iar arbitru asistent video 
a fost nominalizat polonezul 
Tomasz Kwiatkowski. Liderul din 
Premier League s-a impus cu 1-0, 
în tur. Acesta va fi  cel de-al șapte-
lea joc arbitrat de Kovacs în ediţia 
2024-2025 a Ligii Campionilor, 
după Real Madrid – Dortmund 
5-2, Inter Milano – Arsenal 1-0, 
Bayern Munchen – PSG 1-0, 
Steaua Roșie Belgrad – PSV 
Eindhoven 2-3, Juventus – 
Benfi ca 0-2 și Real Madrid – 
Manchester City 3-1.

Victorii ale favoritelor 
la Indian Wells
Favoritele au câștigat, cu o sin-
gură excepţie, meciurile de du-
minică, din runda a treia a tur-
neului de tenis WTA 1.000 de la 
Indian Wells (California), dotat 
cu premii totale de 8.963.700 
de dolari. Poloneza Iga Swiatek, 
numărul doi mondial și deţină-
toarea trofeului, s-a impus clar 
în faţa ucrainencei Daiana 
Iastremska, scor 6-0, 6-2, iar în 
optimi va primi replica jucătoa-
rei cehe Karolina Muchova. 
Swiatek a obţinut titlul în 
California în 2022 și 2024, iar în 
2023 s-a oprit în semifi nale. 
Americanca Jessica Pegula, nu-
mărul patru mondial, a obţinut 
și ea o victorie facilă, 6-1, 6-1 cu 
chinezoaice Xinyu Wang. 
Kazaha Elena Rîbakina, ocupan-
ta locului șapte în ierarhia mon-
dială, s-a impus cu 6-0, 7-5 în 
faţa britanicei Katie Boulter, cea 
care o eliminase anterior pe 
Irina Begu. Chinezoaica Qinwen 
Zheng (numărul nouă mondial) 
a învins-o pe neozeelandeza 
Lulu Sun cu 6-4, 7-5. 
Ucraineanca Elina Svitolina a 
câștigat destul de clar duelul cu 
americanca Danielle Collins, a 
14-a favorită, scor 6-2,6 -4.

Ultraşii lui PAOK 
îl contestă 
pe Răzvan Lucescu
Un grup de ultrași ai celor de la 
PAOK au avut o reacţie dură, du-
pă ultimul eșec de echipa condu-
să de Răzvan Lucescu, 1-2 pe te-
renul lui Athens Kallithea. PAOK 
Salonic a încheiat sezonul regulat 
pe locul 4, cu 46 de puncte, la 
14 în spate de liderul 
Olympiakos. De asemenea, 
PAOK nu a reușit să câștige niciu-
nul dintre cele 8 derby-uri dispu-
tate în campionat până în acest 
moment. Cei de la West Side 
1926, un grup de susţinători ai 
lui PAOK, au emis un comunicat 
în care s-au declarat total deza-
măgiţi de rezultatele obţinute de 
club. Îi cer schimbări radicale pa-
tronului Ivan Savvidis și spun că 
Răzvan Lucescu este „copleșit”. 
„Cerem schimbări radicale și de-
cizii clare. Dragi manageri, aţi 
eșuat. Continuaţi-vă vacanţa, dar 
nu uitaţi că în play-off, dacă nu 
schimbaţi nimic, și atitudinea 
noastră va fi  alta. Ne-am săturat 
de acest dezinteres”, au scris su-
porterii, pe Facebook.

Pe scurt

marți, 11 martie 2025

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Partida FCSB – Universitatea 

Craiova 1-0 a fost ultima din 

sezonul regulat care a con-

tat pentru stabilirea locuri-

lor din ierarhia superioară 

a clasamentului.

Ieri, Dinamo a jucat ulti-

mul meci din sezonul regu-

lat, în deplasare cu UTA Arad, 

de la ora 20. Indiferent de re-

zultatul fi nal, „Câinii” au ter-

minat pe locul 5.

Şepcile roşii” scriu istorie: 
Universitatea Cluj 
debutează în play-off -ul 
Superligii!

Universitatea Cluj a obţi-

nut în acest sezon, în premi-

eră, califi carea în play-off-ul 

Superligii. În urma remizei 

de la Constanţa şi a celorlal-

te rezultate din această run-

dă, „Şepcile roşii" au înche-

iat sezonul regular pe pozi-

ţia a patra şi, astfel, vor des-

chide faza a doua a sezonu-

lui cu o partidă în deplasare 

împotriva celor de la Univer-

sitatea Craiova.

Pentru CFR Cluj, primul du-

el al acestui play-off va avea 

loc împotriva echipei Dinamo.

Cum arată programul 
complet al play-off -ului

Prima etapă de play-off 

va avea loc chiar în aceas-

tă săptămână, însă după a-

ceea va urma pauza desti-

nată echipelor naţionale, un-

de este foarte posibil ca fi-

ecare formaţie din primele 

şase să aibă cel puţin un ju-

cător convocat.

După aceea, derby-urile 

din play-off se vor juca săp-

tămânal până la fi nalul se-

zonului. Data şi ora meciu-

rilor urmează să fi e anunţa-

te de către LPF.

Derby-uri peste Derby-uri. CFR Cluj – Dinamo şi Universitatea Craiova 
– Universitatea Cluj în prima etapă de play-off!

Clasamentul play-off-ului SuperLigii (după înjumătăţire):
1. FCSB – 28 de puncte
2. CFR Cluj – 27 de puncte
3. Universitatea Craiova – 
26 de puncte

4. U Cluj – 26 de puncte
5. Dinamo – 24 de puncte 
(un meci mai puţin disputat)
6. Rapid – 23 de puncte

Programul meciurilor
Etapa 1 (14-17 martie):
¤ FCSB – Rapid
¤ CFR Cluj – Dinamo
¤ Universitatea Craiova – Universitatea Cluj
Etapa 2 (28-31 martie):
¤ Dinamo – FCSB
¤ U Cluj – CFR Cluj
¤ Rapid – Universitatea Craiova
Etapa 3 (4-7 aprilie):
¤ Rapid – Dinamo
¤ FCSB – U Cluj
¤ CFR Cluj – Universitatea Craiova
Etapa 4 (11-14 aprilie):
¤ CFR Cluj – Rapid
¤ Universitatea Craiova – FCSB
¤ U Cluj – Dinamo
Etapa 5 (18-21 aprilie):
¤ Rapid – U Cluj
¤ Dinamo – Universitatea Craiova
¤ FCSB – CFR Cluj

Etapa 6 (25-28 aprilie):
¤ Rapid – FCSB
¤ Dinamo – CFR Cluj
¤ U Cluj – Universitatea Craiova
Etapa 7 (2-5 mai):
¤ FCSB – Dinamo
¤ CFR Cluj – U Cluj
¤ Universitatea Craiova – Rapid
Etapa 8 (9-12 mai):
¤ Dinamo – Rapid
¤ U Cluj – FCSB
¤ Universitatea Craiova – CFR Cluj
Etapa 9 (16-19 mai):
¤ Rapid – CFR Cluj
¤ FCSB – Universitatea Craiova
¤ Dinamo – U Cluj
Etapa 10 (23-26 mai):
¤ U Cluj – Rapid
¤ Universitatea Craiova – Dinamo
¤ CFR Cluj – FCSB

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Vârful CFR-ului a înscris 

duminică un hattrick în 

faţa Gloriei Buzău, în suc-

cesul categoric, scor 6-0, 

şi a ajuns la 19 goluri mar-

cate în acest sezon.

Marica, ofi cialul celor de la 

Farul Constanţa, a recunoscut 

faptul că se uită cu jind la go-

lurile pe care le marchează Lou-

is Munteanu în tricoul CFR-ului. 

A precizat faptul că regretă ple-

carea atacantului de la echipa 

lui, preferând, desigur, să rămâ-

nă şi să înscrie la fel de mult şi 

pentru echipa lui Hagi.

Marica a mers mai depar-

te şi a precizat faptul că Lou-

is Munteanu are şanse mari 

să devină titular în atacul na-

ţionalei României, în contex-

tul în care Daniel Bîrligea 

(FCSB) şi Denis Alibec (Farul) 

sunt accidentaţi, scrie gsp.ro.

Ofi cialul Farului a oferit şi 

ultimele detalii despre situaţia 

medicală a lui Denis Alibec, 

accidentat la ultimul meci de 

campionat cu U Cluj, unul în 

care a înscris un gol superb.

„Am stat şi m-am uitat la 

atacanţii pe care îi avem la dis-

poziţie şi la forma lor de mo-

ment, iar dacă analizez din 

acest punct de vedere... Ali-

bec, din câte înţeleg, are o con-

tractură. Îşi doreşte să mear-

gă la echipa naţională, acum 

rămâne de văzut dacă este ce-

va mai grav de atât. Totuşi, 

meciul a fost alaltăieri, aşa că 

aşteptăm până mâine să ve-

dem dacă poate merge la lot 

sau nu, desigur, dacă va fi  con-

vocat, dacă va fi  în lista lui 

Mircea Lucescu. Louis Mun-

teanu este cel mai în formă 

atacant. Am încredere în el, 

l-am văzut la Farul, acum la 

CFR, şi mă uit cu invidie la 

faptul că a ajuns la o echipă 

concurentă şi are atât de mult 

succes. Mă bucur pentru el, 

dar, desigur, mi-ar fi  plăcut să 

rămână la Farul şi să ne ajute 

pe noi. Asta e viaţa. Este un 

atacant care are perspectivă. 

Bîrligea este accidentat, Dră-

guş nu prea joacă, aşa că, din 

acest punct de vedere, Louis 

Munteanu are meciuri în pi-

cioare. S-ar putea să ne facă o 

surpriză Mircea Lucescu şi să 

aibă curajul să-l bage pe Lou-

is Munteanu. Sunt curios”, a 

declarat Ciprian Marica, pen-

tru gsp.ro.

Dan Petrescu 
i-a mitraliat pe toţi 
şi a plătit poliţe în direct

Dan Petrescu, antrenorul 

CFR-ului, s-a dezlănţuit după 

meciul cu Gloria Buzău din 

ultima etapă a sezonului re-

gulat. „Bursucul” nu i-a uitat 

pe cei care îi cereau demisia 

şi a venit cu un mesaj cate-

goric după victoria la scor cu 

ultima clasată.

CFR Cluj a zdrobit-o pe Glo-

ria Buzău, scor 6-0, în ultima 

etapă a sezonului regulat. Lou-

is Munteanu (x3), Mohammed 

Kamara (x2) şi Adrian Păun 

au marcat în această partidă.

Nu cu mult timp în urmă, 

galeria CFR-ului îi cerea de-

misia lui Dan Petrescu pentru 

stilul de joc practicat. La fi -

nalul partidei cu ultima cla-

sată, „Bursucul” a fost apla-

udat de fanii prezenţi la sta-

dion. Antrenorul CFR-ului le-a 

dat peste nas suporterilor du-

pă ploaia de goluri din meciul 

cu Gloria Buzău.

„Hai să fi m serioşi. Unde eram 

acum 2-3 luni şi ce probleme 

erau pe aici. Uitasem să antre-

nez, ăia erau proşti… nu mai 

contează că acum am fost apla-

udat. Acum două luni uitasem 

să antrenez. Hai să fi m realişti! 

Mă bucur şi eu două ore că 

sunt pe primul loc. Să nu ui-

tăm şi Munteanu ce a fost şi 

cât de criticat am fost că la mi-

ne nu joacă şi nu face. E gol-

gheter cu 20 de goluri şi văd 

că meci de meci dă goluri. E 

numai meritul lui, dar poate 

1% îl ajută şi antrenorul să fa-

că ce trebuie. Important e ca 

jucătorii să rămână modeşti şi 

să muncească. Asta face Mun-

teanu acum şi îl văd favorit la 

convocarea la naţională şi fa-

vorit să fi e titular la primul meci. 

Acum trebuie să demonstreze şi 

în primul meci din play-off. Am 

jucat foarte bine, iar celor de la 

Buzău foarte greu. Mă bucur că 

n-am avut dreptate şi n-a fost un 

meci mai greu decât în play-off”, 

a spus Dan Petrescu.

Atacant-surpriză la echipa naţională?
Ciprian Marica, fostul atacant al echipei naţionale, a vorbit despre Louis Munteanu 
(22 de ani), unul dintre cei mai în formă fotbalişti români

Louis Munteanu este un atacant al echipei CFR Cluj

PALMARES

19 goluri 
a marcat Louis Munteanu pentru CFR 
Cluj în acest sezon, în 25 de meciuri.
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